关于切实做好冬季低温雨雪冰冻
防范应对工作的通知

各基层社、直属企业：

下周我区将出现低温寒潮天气，又值岁末年初关键时

期，安全隐患与低温雨雪冰冻自然灾害风险“双高叠加”，

导致安全生产和防灾减灾形势严峻。为加强低温雨雪天气防

范应对，保障系统各单位正常开展各项工作，现通知如下：

一、提高思想认识，压实防范责任

各单位要切实增强低温雨雪冰冻防范工作责任，牢固树

立安全发展理念，增强“时时放心不下”的责任感，以底线

思维、极限思维妥善应对可能出现的强寒潮天气和低温雨雪

冰冻灾害风险。要深刻认识当前防灾保供工作的艰巨性、复

杂性，加强形势研判，细化工作举措，严格落实安全生产责

任制，压紧压实社有企业主体责任。要进一步加强组织领导，

各级领导干部要提高政治站位，靠前指挥、示范带头，指导

制定预案，做足充分准备，全力以赴做好保安全、保供给、

保民生、保稳定工作，最大限度减少灾害造成的损失。

二、聚焦重点领域，筑牢安全防线

各单位要加强安全生产形势预警预判，从严从紧从细落

绍兴市上虞区供销合作总社

实各项安全生产防范措施。要认真开展安全生产风险隐患大

排查行动，加强对老旧房产、供水管道、水表、临时建筑、

户外广告牌、遮阳棚、温室大棚、防滑区域、户外工作区域、

物流运输等重点部位、重点环节安全隐患的排查，摸排防爆

防冻应急物资储存，保障物资有效性、实用性，严格落实烟

花爆竹、危化品的监管措施，还要加强食品安全责任意识，

确保安全责任到岗到人。要对排查发现的问题隐患即时整改

到位，坚决防范遏制各类安全事故的发生，确保供销系统安

全生产大局稳定。

三、严格值守备勤，高效应急处置

各单位需强化应急值班值守，严格执行专人值班与领导

带班制度，严明工作纪律，确保责任到人、任务到岗，保证

各项工作机制顺畅运转。要提高应急处置能力，完善防风、

防潮、防高处坠落等措施，严格管控各类室外、露天施工作

业，及时化解事故隐患，严防各类事故发生。对突发事件落

实相关应急预案，发生重要情况要第一时间请示报告并及时

有效处置。

绍兴市上虞区供销合作总社

2026 年 1 月 13 日